为“在建工程”

合并资产负债表:在建工程期末列示金额 2,489,352.48 元；期初列示金额

3,461,240.76 元

资产负债表: 在建工程期末列示金额 482,714.00 元；期初列示金额

1,730,569.81 元

5、将应付票据与应付账款合并 合并资产负债表: 应付票据及应付账款期末列示金额 57,703,380.33 元；期

为“应付票据及应付账款”列示 初列示金额 64,990,519.43 元

资产负债表: 应付票据及应付账款期末列示金额 24,984,461.73 元；期初列

示金额 31,169,432.80 元

6、应付利息、应付股利计入其

他应付款项目列示

合并资产负债表:其他应付款期末列示金额 15,860,338.15 元；期初列示金

额 11,200,440.42 元

资产负债表:其他应付款期末列示金额 6,103,891.82 元；期初列示金额

9,823,431.14 元

7、新增研发费用报表科目，研

发费用不再在管理费用科目核

算

合并利润表：本期增加研发费用 7,276,806.69 元，减少管理费用

7,276,806.69 元；上期增加研发费用 5,640,487.01 元，减少管理费用

5,640,487.01 元

利润表：本期：增加研发费用 6,473,794.52 元，减少管理费用 6,473,794.52

元；上期：增加研发费用 4,196,466.35 元，减少管理费用 4,196,466.35 元

8、“财务费用”项目下增加利息费

用和利息收入明细项目列报

合并利润表：利息费用本期列示金额 1,888,931.39 元，利息收入本期列示

金额 17,925.58 元；利息费用上期列示金额 2,917,661.80 元，利息收入上期

列示金额 7,524.23 元

利润表：利息费用本期列示金额 1,506,699.62 元，利息收入本期列示金额

15,734.54 元；利息费用上期列示金额 1,075,290.43 元，利息收入上期列示

金额 10,970.94 元

9、新增“设定收益计划变动额结

转留存收益”
无影响

本次会计政策变更，除上述项目变更有影响外，其他项目的变更对本公司本期及上期合并及母公司

财务报表无影响。

2、会计估计的变更

本报告期内无会计估计变更事项。

3、前期会计差错更正

本报告期内无前期会计差错更正事项。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收账款 51,705,800.54 51,705,800.54 59,343,993.58 59,343,993.58

应收票据 5,123,566.00 5,123,566.00 128,600.00 128,600.00

应收票据及应收账

款

0 56,829,366.54 0 59,472,593.58

应付票据 5,000,000.00 5,000,000.00 6,250,000.00 6,250,000.00

应付账款 59,990,519.43 59,990,519.43 56,881,399.53 56,881,399.53

应付票据及应付账

款

0 64,990,519.43 0 63,131,399.53

管理费用 15,345,591.20 9,705,104.19 12,813,399.82 9,199,808.65

研发费用 0 5,640,487.01 0 3,613,591.17

财务费用 3,337,812.23 3,337,812.23 3,357,703.45 3,357,703.45

利息费用 0 2,917,661.80 0 2,319,531.28

利息收入 0 7,524.23 0 26,122.83

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用□不适用

合并范围变动

2018 年 7月 6日，湖南山水节能科技股份有限公司、雷梦、圳市奥格瑞节能科技有限公司共同设立湖南

山水奥格瑞节能环保科技有限公司，注册资本 800 万元，山水节能持股 51%。本年度纳入合并报表范围。

2018 年 5月 23 日，注销了汨罗市长川铸造有限公司，注销后其资产负债由母公司山水节能承担。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用√不适用

湖南山水节能科技股份有限公司

2019年4月26日